Proc. Leg. nº 2274/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1367/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Manutenção da calçada para pedestres em
toda a extensão da Rua Dr. Antônio B. Ferraz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade de seja realizada a manutenção da calçada para

pedestres em toda a extensão da Rua Dr. Antônio B. Ferraz, com atenção especial ao

trecho compreendido entre o Colégio Etapa e o Colégio da Maggie.

.

Justificativa:

A calçada dessa via encontra-se em estado precário, apresentando buracos,

acúmulo de sujeira e trechos completamente sem calçamento, dificultando a

mobilidade e oferecendo riscos à integridade física de pedestres, incluindo crianças,

idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

O referido trecho é de grande fluxo, especialmente nos horários de entrada e

saída das escolas mencionadas, sendo essencial garantir segurança e acessibilidade

aos usuários.

 A melhoria da calçada nesse local também contribui com a valorização do

espaço urbano e com a qualidade de vida da população.

Proc. Leg. nº 2274/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 22 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J4B89JZ0FHU70F0Y
		2025-04-22T08:55:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura